

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiiu, 18 Octomvrie st. v.

Dela deschiderea dietei până la deschiderea delegațiunilor este un interval de vreo câteva săptămâni. Și totuși ce deosebire între atunci și acum!

Deși coroana deschide dieta cu un discurs sau mesagiu, ear' în delegațiuni răspunde la întimpinarea presidenților, este știut, că guvernul răspunde prin rostul coroanei.

Mesagiul elaborat de guvernul dlui Tisza, în punctul raporturilor cu puterile străine a fost foarte semeț, n'a voit să creșteze pe Rusia. Și, ca aceasta să simțā disprețul unguresc, a accentuat deosebit intimitatea dintre Austro-Ungaria și Germania.

Era un timp, și nu prea îndepărtat, când conflictul între Germania și Rusia se credea inevitabil.

Rusia însă este condusă de o diplomație cu mult mai trează, decât se nu vadă pericolele dintr'un conflict cu o putere cum este astăzi a Germaniei, și a căutat neîntrerupt apropierea de aceasta.

Germania de altă parte n'a pus nici o pedecă în calea Rusiei, ca se nu se poată apropia.

Cu, sau fără dorința dlui Kálnoky, apropierea s'a făcut și întâlnirea dela Skiernievițe dovedește că în apropierea aceasta din capul locului avea să figureze și Austro-Ungaria. Deci apropierea între toate trei puterile, Germania, Rusia și Austro-Ungaria la Skiernievițe a devenit perfectă și s'a sigilat. Astăzi nici pesimiștii cei mai mari nu mai cred într'o ciocnire a Germaniei cu Rusia și corespondențe de toată greutatea politică dela Petersburg asigură, că raporturile dintre Germania și Rusia sunt atât de amicabile, atât de regulate și basate pe interese reciproce, încât în nici o privință nimica nu mai lasă de dorit.

Raporturile cele „intime“ dintre Germania și Austro-Ungaria, dela împărțirea monarhiei austro-ungare în două, sunt o consecuență firească pentru raporturi bune și între cea din urmă și Rusia. După întâlnirea dela Skiernievițe cel puțin, se presupunea că raporturile amicabile dintre Austro-Ungaria și dintre Rusia, vor fi identice cu cele dintre Germania și Rusia. Ba aceasta din urmă la ocaziunile câte i s'au putut oferī, și-a dat silința a manifesta, că există raporturi amicabile între dīnsa și Austro-Ungaria.

Mesagiul, cu care s'a deschis dieta Ungariei însă a venit să spună lumii și țerii, că lucrul nu este tocmai așa. S'a accentuat în deosebi intimitatea dintre Germania și Austro-Ungaria și de Rusia nu s'a făcut amintire.

Toată lumea politică a fost surprinsă de incidentul neașteptat.

În Rusia însă, se scrie, chiar în cercurile cele mai înalte, împregiurarea aceasta a atins de tot neplăcut.

Nici în Berlin, va să dīcă nici în Germania, n'a făcut senzație plăcută uitarea de Rusia, așa dīcēnd, imediat după întâl-

nirea dela Skiernievițe. De aceea organul principal al cancelarului, „Nordd. Allg. Ztg.“ reproducēnd mesagiul, cu care s'a deschis dieta Ungariei, a retăcut pasagiul despre raporturile intime dintre Germania și Austro-Ungaria. O demonstrațiune destul de învederată pentru cine va vrē, sau va fi în stare să o priceapă.

Presumpțiunea dlui Tisza așadar a fost foarte mare, când a prezentat lumii pe Ungaria ca și când ar ignora bunele raporturi dintre cele trei monarhii din nord-ostul Europei.

Dacă Rusia nu ar fi dispusă așa tare, după cum se arată, pentru pace, presumpțiunea aceasta am plăti-o scump. Omul cumpătat se întreabă mereu: ce a putut îndemna pe guvern la pasul atât de bogat în consecuență de tot. Pentru prețul de a arēta unei majorități, de altmintrelea destul de docile, câtă putere întrunesc conducătorul în mâinile sale? Aceasta ar fi mai mult decât nechibzuire.

Din norocire monarhia nu se termină unde se termină puterea ministrului-president Tisza. Dincolo de aceasta mai sunt țeri și chiar și parlamente, ba chiar și o putere ministerială care stă de-asupra capului dlui Tisza: ministerul afacerilor comune. Acesta s'a și folosit de ocasiunea cea mai de aproape: răspunsul consiliat coroanei la deschiderea delegațiunilor, a avut menițiunea a repara ceea ce a fost greșit guvernul dlui Tisza.

În formă dar, am fi ear unde am fost îndată după întâlnirea dele Skiernievițe și înainte de deschiderea dietei Ungariei. Întrebarea este însă, dacă în cercurile din Petersburg aceasta va produce bună dispozițiune.

Înaintarea lui Sennyey, pas de pas, către guvern, deși cu un încungiur foarte mare, ar fi cu puțință ca într'un moment dat să iee cu totul altă față de cum se înfățișează până acum. Nu este imposibil, ca fără de a se face mare sgomot în lume, să se aștepte cei dela Petersburg, și cei dela Berlin să consimtă, la o satisfacțiune și în faptă, pe lângă susținerea raporturilor dintre puteri.

Dar cu neputință ar fi, dacă vor puterile serios pacea, să-și iee privilegiul din incidente cum a fost și cel al deschiderii dietei Ungariei să stăruiască, ca astfel de bărbați, cari știu numai jignī și în lăuntru și în afară, în Austro-Ungaria să nu stee în apropierea cărmei.

Se va părea cutezată părerea noastră față cu omnipotența ministrului Tisza, care se pare, că n'a ajuns la zenitul ei; însă ni se pare firească, dacă credem în sinceritatea păcii, care se accentuează cu atâta tărie din toate părțile, și dacă monarhia noastră are să fie un factor decisiv la susținerea păcii generale.

Ar însemna a susține în permanență, pentru ocaziuni nefavorabile monarhiei noastre o situațiune bolnavă, dacă elementele, cari țin în agitațiune naționalitățile din monarhie și lucrează ca să promoveze

centrifugalitatea într'însa vor continua a-i conduce sorțile.

Tocmai însă pentru-că aceasta nu o credem — presupunem că politica internă a monarhiei are să țină pas cu politica externă de pace. Ear spre scopul acesta trebuie a se face începutul sfârșitului modului de guvernare de astăzi.

Diferența dintre mesagiul din dieta Ungariei și din răspunsul în delegațiuni, pare a fi un semn de bun augur.

Insinuare neiertată.

Țiarul „Nemzet“, numărul dela 28 Octomvrie, publică în fruntea scirilor Țilei unele amănunte, care trebuie să pună pe gânduri pre toți oamenii bine simțitori.

Regele — dīce „Nemzet“, — a primit astăzi în audiență pe Carol Szász, noul episcop reformat al ținutului Dunării, care s'a prezentat să mulțumească pentru dispensarea sa de serviciul statului. Cerēnd informațiuni despre relațiunile districtului bisericesc, Regele a întrebat între altele: „Și credincioșii din districtul DTale sunt ei toți maghiari?“ — Szász a răspuns, că în genere sunt Maghiari, dar în comitatele despre Austria și Croația sunt și Germani, și Croați. — „Și se maghiarisează ei?“ — întreabă Regele mai departe. — „Da, — a răspuns Szász, — și sunt supuși credincioși ai Maiestății Tale.“ — „O iau aceasta cu bucurie spre știință! — a răspuns Regele.

Admițēnd, că aceste amănunte, publicate într'un țiar oficios, sunt exacte, trebuie să ne exprimăm viua părere de rău, că din ele nu ne putem lămuri asupra unui lucru foarte esențial.

Ce ia Maiestatea Sa Regele nostru cu bucurie spre știință: că Germanii și Croații se maghiarisează ori că ei fi sunt supuși credincioși?

Unul dintre organele principale ale opozițiunii moderate, „Pesti Napló“, pare dispus a face să se creadă, că maghiarizarea e ceea ce ia Maiestatea Sa cu bucurie spre știință, căci, comunicând aceleași amănunte asupra audienței, le introduce cu cuvintele: „E lucru știut de toată lumea (köztudomású dolog), că Regele nostru poartă un viu interes pentru cauza maghiarisării“.

Și fără îndoială și „Nemzet“, dimpreună cu celelalte țiare maghiare, tot cu scopul de a face să se creadă aceasta, au publicat amănuntele înșirate mai sus.

Noi cu toate aceste sūntem convinși, că ceea ce Maiestatea Sa a luat cu bucurie spre știință, este credincioasa alipire a supușilor săi către tron chiar și a celor ce sunt amenințați în naționalitatea lor. Căci acesta e lucrul cel de mare însemnătate în viața monarhiei.

E de sine înțeles, că sūnt supuși credincioși ai Maiestății Sale toți aceia, care sūnt mulțumiți cu actuala stare de lucruri; ceea ce e important, admirabil, ceea ce constituie puterea monarhiei, e adevărul, că alipirea către tron n'a slăbit nici chiar în aceia, pentru care actuala stare de lucruri e nesuferită. Acest adevăr pus adeseori la îndoială a fost luat de Maiestatea Sa cu bucurie spre știință.

Este un act de deferență față cu tronul de a da cuvintelor rostite de Maiestatea Sa alt înțeles.

Într'o țară, în care prin legi și prin acte publice se proclamă la toate ocaziunile principiul libertății de desvoltare națională, nu este iertat a insinua, că ca-

pul statului ia parte la luptele de rasă, se angagiază pentru unii contra celorlalți, că se bucură, dacă un element isbutesce cu încercările sale de a silui pe celalalt. Căci prin asemenea insinuări se slăbește poziția tronului.

Timp foarte îndelungat ni s'a Țis nouē elementelor nemaghiare din Ungaria, că nu sūntem decât nisce unelte ale dinastiei, și de câte-ori s'a întēplat să ne manifestăm cu oare-care putere în viața publică, s'a strigat, că sūntem puși din Viena la cale.

Astăzi nu se mai poate dīce aceasta.

Sūnt opt-spre-Țece ani de când Maghiarii au un fel de carta bianca în Ungaria: pot să facă tot ceea ce vor, să dreagă lucrurile după propria lor înțelegere, pot să-și arete destoinicia. Nimeni nu se mai poate plānge, că din Viena li se pun greutăți, că „Camarilla“ ne spriȚinesce, ne pune la cale contra lor și ne întrebuiȚează ca unealtă, ca o pārghie pentru resturnarea planurilor mārēȚe concepute de dīnșii.

Și așa trebuie să și fie, căci numai astfel va fi mai curēnd ori mai târȚu dovedit, că pe lângă toată bunăvoința, cu care au fost întimpinați, ei n'au avut destoinicia de a conduce cu bun succes afacerile statului și că urmăresc scopuri greșite și au planuri fals concepute, pe care chiar nici ei înșii nu sūnt în stare să le realizeze.

Nu mai poate să fie departe țiuia, în care li se va dīce: Ați încercat și n'ați putut reuși; ia să mai facem și alte încercări.

Că nu pot reuși, aceasta încep a o simți și ei înșii.

Nu se mai mulțumesc cu acea „carta bianca“, pe care o au de opt-spre-Țece ani acum, ei vor să producă în noi impresiunea, că sūntem nu numai pārsăiți, ci chiar și horopsiți, că am fost, sūntem și rămānem sacrificați pentru-ca să ne plecām din desnădēȚuire, dacă nu altfel.

Apoi ceea ce se poate, se poate, ear ceea ce nu se poate, nu se poate.

Chiar sacrificați să fim, noi înșine nu ne putem sacrifica.

Sūntem cei mai fideli supuși ai Monarhului nostru, dar dacă ar fi ca în adevēr să-Ți fie spre mulțumire, când ne-ar vedē lāpēdāndu-ne de părinții nostri și de legăturile, în care ne-au nāscut maicile noastre, am fi foarte nenorociți, dar' această mulțumire n'am putē să-Ți-o facem.

Ori când ni se va cere, sūntem gata să dām pentru țară și tron roadele muncii noastre, sāngele nostru, odihna noastră, sūntem gata să purtām cu răbdare, de dragul bunei păci, și nedreptăȚile ce ni se fac, și lipsa de îngrijire administrativă, în care suferim: limba noastră însă, legea noastră, firea noastră romānească, aceste nu le putem da!

Și este un neadevēr, că Maiestatea Sa ar fi stāruind, ca cineva în țara aceasta să deē cea ce nu poate!

Delegațiunile.

Primirea delegațiunilor de către Maiestatea Sa după cum am amintit deja s'a făcut după ceremonialul îndatinat. La 12 oare au fost primite delegațiunile austriace, ear la 1 oară d. a. cele ungare. Delegațiunile austriace au fost conduse de presidentul Smolka, ear cele ungare de contele Ludovic Tisza. Reproducem vorbirile

celor doi conducători adresate Maiestății Sale precum și răspunsul de tron rostit de Maiestatea Sa, care cetitorii „Tribunei“ îl cunosc în extras.

Dr. Smolka a rostit următorul discurs:

Maiestatea Voastră împărătească și regească! Urmând recercării Maiestății Voastre, delegațiunile credincioase ale consiliului monarhiei s'au adunat pentru consfătuirea constituțională a afacerilor comune ale monarhiei și ca totdeauna, așa și de astădată și-au ținut de prima datorință a da expresiune credinței nealterate, devoțiunii și alipirei față de sacra persoană a Maiestății Voastre, față de înaltul tron și față de casa împărătească cu aceea rugare prea umilită, ca Maiestatea Voastră să binevoiți grațios a primi aceste expresiuni de loialitate.

Datorința delegațiunii va fi apoi a lua sub examinare strictă și conștientioasă preliminarile de stat pro 1885 așternute de guvernul Maiestății Voastre.

În legătură cu aceasta delegațiunea credincioasă va deslega problema, ce i s'a dat în două direcțiuni, deoparte: a cruța pre cât se poate puterea materială a contribuitorilor de dare, care și așa e angajată în o măsură însemnată, și a contribui astfel, ca nisuița guvernului Maiestății Voastre urmată cu o străduință vrednică de recunoștință pentru a aduce în echilibru economia statului să poată ajunge sigur și repede rezultatul dorit; de altă parte: a presta statului mijloacele trebuincioase pentru susținerea puterii monarhiei și pentru crescerea acestei puteri. Credincioasa delegațiune nu va denega a pune la dispoziția glorioasei noastre armate acele mijloace, cari îi sunt neîncungiuraver de lipsă ca aceasta să-și câștige o poziție, ca să poată corespunde îndeplin și cu rezultat bun chemării sale, pline de jertfă în cazul unui pericol pentru monarhie.

Problemele, ce așteaptă deslegarea dela delegațiuni în aceste două direcțiuni și rezolvarea norocoasă a acestor probleme ponderând cu conștientiositate relațiunile și lipsele noastre întru adevăr nu e lucru ușor, dar pre lungă toate aceste sperăm, că rezolvarea va succede astfel, încât va corespunde intențiunilor părintesci ale Maiestății Voastre, — acelor intențiuni, cari tind la fericirea și binele popoarelor credincioase unite sub domnia Maiestății Voastre, după cari rugăm pre Atotputernicul, ca să trăiască, scutească și binecuvinteze pre Maiestatea Voastră! (Aclamări entusiaste de „Hoch!“)

Maiestatea Sa a răspuns în următoarele: „Expresiunea fidelității D-Voastre am primit-o cu mulțumire sinceră. Cu ocaziunea primirei ultime ce v'am dat, mi-am putut exprima speranța, că Europa va pute gusta neconturbată binecuvântările păcii. — Această speranță s'a împlinit și pot dice cu liniștire, că avem prospecte îndreptățite de o eră, care asigură pacea lucrul neconturbat, și înaintarea bunăstării poporului. Cu toate puterile, dar cu deosebire cu statele nouă învecinate, suntem în cele mai amicale relațiuni. Întâlnirea ce-am avut-o de curând cu Maiestățile lor, împărații Rusiei și a Germaniei

nu numai, că mi-a oferit privilegiul dorit de a-mi reînnoi relațiunile cordiale, față de curtea împărătească a Rusiei, dar a dat totodată dovești despre deplina înțelegere dintre cei trei domnitori și guvernele lor, care ținesc ca să se susțină și asigure fundamentul așa de necesar bunăstării popoarelor și a liniștii generale. Această înțelegere fundată pre observarea contractelor și a încrederei reciproce, e menită a forma un gagi de pace așa de respectat, al cărui efect — sunt convins — va fi spre binele nu numai al nostru, dar și al tuturor popoarelor. Luând în conștientioasă considerațiune starea financiară a monarhiei, guvernul meu s'a străduit, ca să reducă trebuințele armatei active întrucât numai aceasta a fost cu puțință fără a stîrbi formarea și abilitatea războinică a oșteimei. Deoarece însă apărarea mai puternică a țărmurilor nostri de mare pretinde crearea de mijloace de apărare mai corespunzătoare timpului, guvernul meu e silit a lua de astădată în anul prim la dispunere sumele trebuincioase pentru acest scop.

„În Bosnia și Herțogovina guvernul meu s'a nisuit a desvolta o activitate crescândă în toate ramurile administrațiunii și de faptă în starea acestor provincii se arată o dezvoltare îmbucurătoare. Deoarece staționarea contingentului de armată e deja împlinită, creditul cerut pentru aceasta e earăsi mai mic. Pentru cheltuielile administrative ale acestor provincii nu mai e trebuincioasă contribuția monarhiei.

Sunt convins, că și de astădată veți da dovești întru rezolvarea cesiunilor ce vă așteaptă despre sirguința patriotică și prudența probată. Activitatea d-voastre e însoțită de deplina mea încredere și prelungă exprimarea acestei încrederi și a grației mele împărătesci vă salut în modul cel mai cordial.

Vorbirea Maiestății Sale a fost aclamată cu mare entusiasm și încă în decursul vorbirii au fost primite cu mare însuflețire cuvintele acele din răspunsul Maiestății Sale, cari dau expresiune relațiunilor amicale ale monarhiei noastre și cu Rusia.

După primire Maiestatea Sa a ținut cerce și a agrăit pre toți membrii delegațiunii. La primire au fost de față și ministrul-president Taaffe și prințul Hohenlohe.

Pre la 1 oară d. a. au fost primite delegațiunile ungare.

Președintele delegațiunii Ludovic Tisza a rostit următoarele:

Maiestate ces. reg.! Prea grațioase Doamne! Adunându-ne membrii comisiunii pentru afacerile comune aleși de dieta ungară în înțelesul legii pentru-ca să pertractăm cesiunile comune prezentate de guvernul comun al Maiestății Voastre spre desbateră, ne ținem de prima datorință a da expresiune reverinței noastre și a acelei devoțiuni față de Maiestatea Voastră, pre care a dovedit-o Ungaria totdeauna de câte ori a fost vorba de interesele bine pricepute ale monarhiei. Noi simțim, Maiestatea Voastră, că Ungaria credincioasă Maiestății Voastre, iubita noastră patrie, numai fiindu-i scutită existența și

siguritatea de ori ce temeri, numai atunci își poate îndrepta atențiunea asupra afacerilor sale interne, numai atunci se poate desvolta în liniște, numai atunci poate să se extindă stabil, dacă tronul stă neclătinat, dacă monarhia e tare și puternică.

Vom supune conform datorinței cesiunile prezentate de guvernul comun al Maiestății Voastre unui studiu profund și unei judecăți, pentru-ca în calitatea noastră de trimiși ungari să ne câștigăm convingere despre temeinicia acelor și în consecință să putem vota conșciențios și motivat sumele neîncungiurat necesare, cari în parte sunt de a se acoperi din venitele statului ungar, din acele isvoare din cari sunt de a se acoperi de altă parte și cheltuielile reformelor salutare accentuate de Maiestatea Voastră în înaltul mesagiu de tron și prin urmare deși națiunea trebuie să-și modereze jertfele privitoare la afacerile financiare ale statului, ceea-ce și Maiestatea Voastră a-ți accentuat cu atâta îngrijință părintească, totuși aceea ce pretinde siguritatea tronului, va da monarhiei, care totdeauna-dată e și puterea ei, — repeșim că națiunea, după cum s'a exprimat de curând și dieta țerei, va fi gata totdeauna a presta.

Vorbitorul continuă a da expresiune liniștirii isvorite din asigurarea dată de Maiestatea Sa că pacea e asigurată și sfârșesc prin a cere binecuvântarea Cerului asupra vieții Monarhului.

Maiestatea Sa a răspuns cu aceleași cuvinte ce le-a adresat și delegațiunii austriace.

Răspunsul ce la dat Maiestatea Sa cu ocaziunea primirei delegațiunilor slăbește în mare parte combinațiunile făcute în timpul ultim. În acest răspuns nu e nicide urmă de aceea deosebire între relațiunile dintre monarhia noastră cu cele două imperii vecine, care expira din mesagiul de deschidere a tronului cu ocaziunea deschiderii dietei din Budapesta și din adresa de răspuns a dietei ungare. În răspunsul dat delegațiunilor, ce e drept se dice, că „s'au reînnoit relațiunile prietenești dintre monarhia noastră și Rusia“ admitând prin aceasta, că aceste „relațiuni cordiale“ n'au existat, dar mai după aceea răspunsul monarhului nu face nice o deosebire între relațiunile cu Germania și Rusia și continuă a accentua fără ceva deosebire „deplina înțelegere dintre cei trei domnitori și guvernele lor“.

Diarele maghiare dic, că precând mesagiul de deschidere a dietei vorbesce de alianța strînsă dintre monarhia noastră și Germania, la care „trebuia“ să se alature și Rusia, astăzi Rusia e pusă ca factor în alianța aceasta de o potrivă cu Austro-Ungaria și Germania garantând și Rusia susținerea păcii — o garanță, căreia Maghiarii nu prea bucuos și se încred și diarele maghiare dic, că „înțelegerea dintre cele trei imperii asigură pacea în o anumită direcțiune, dar e întrebarea, că oare nu va stărui chiar această mare putere

pentru îndeplinirea unor planuri, cari ar avé rezultate turburătoare pentru pacea Europei: aceasta e o întrebare neliniștitoare, la care de present numai viitorul poate da răspuns.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Din Munții-apuseni, 29 Octomvrie st. v. 1884.

Ca un călător în părțile acestea aflu de mare interes pentru poporul român, ca să-și cunoască oamenii sei, cari se află în fruntea lui și mai cu seamă de aceia, cari le dau direcțiune de subsistență pre acestea locuri sterile și din care le este câștigul principal, bășagul. În mai multe rânduri s'a scris în foile publice despre bravii Buciumani, cu ce diligență și perseverență scot ei din fodine atâta metal, aur, argint etc., și că nu e un petec de loc în acelea părți, care să nu fie exploatat, ba când cercetezi cu de-amănuntul, te cuprinde mirarea la cât se pot încerca acești oameni cu manipularea lor cea isteasă, care cu drept cuvânt merită a fi cercetată de tot sufletul român care voiesce a cunoaște puterea și minunile naturii. Acest popor în fruntea lui își are ca conducător pre dl Alexandru Danciu, care prin iscusința și invențiunile sale a deschis un bășag, ce a ridicat în starea materială a mai multor inteligenți și fruntași români astfel, încât pot rivalisa cu ori care din învecinatul opid montan, Abrud și giur; ba poate cu drept cuvânt a se dice, că le-a dat mai mult decât pâinea de toate zilele, și cu un cuvânt toată starea locuitorilor Buciumani în cea mai mare parte s'a dezvoltat la inițiativa și direcțiunea amintitului domn Alexandru Danciu. Aurul produs mai cu seamă din fodina „Concordia“ din Bucium este de asemenea a se însuși planului d-sale, prin carele a pus capăt stărei înfloritoare a câtorva familii române, de care nici când n'au visat, ba astăzi comuna Bucium are pre la școalele din patrie 42 de elevi, cari ați mîne vor forma o generațiune nouă deamă de toată onoarea neamului românesc.

Nu mai puțin încântă pre privitor casele de locuință cele zidite cu un gust de tot atrăgător ale Buciumanilor și în deosebi ale d-nului Danciu, aședate tocmai lângă drumul principal în Bucium-Cerb, lângă o grădină comasată de mai multe jugere și tot așa de frumos arangiată. Asemenea piole (stiampurile), cu care se macină petrele din care se produc metalurile.

Călătorul.

Cronică.

Judecătorile de prima instanță și cheltuielile de stat. Motivarea cu care ministrul de justiție din Budapesta a spriginit budgetul resortului seu, cuprinde în sine o sporire a budgetului pentru cheltuielile judecătorești. Budgetul acestui minister s'a preliminar, cu un adaus de 128.058 fl. mai mult decât în anul trecut. Din suma de 128.058 fl., 25.430 fl. trec în rubrica provisoriu judecătorească al tribunalului

Foița „Tribunei“.

Aluna.

O hazlie întâmplare pădureață

Tradusă din limba germană

de

Nicolae Corcheșiu.

(Continuare.)

Bătrânul baron Bisam își petrecea timpul ca un eremit în vechiul castel de Ebensee. — El n'avea pre nimenea pre lângă sine, decât o servitoare surdă și un veteran servitor, care cu puțin rămăsese mat îndărăt în bătrânețe decât domnul seu și care întru toate era așa copilăros ca și stăpânul-seu, pre care D-șeu l'a fost uitat să-l cheme la sine de pre lumea aceasta. — Intendentul locuia în sat, unde ținca socotelile pentru stăpânul-seu, care avea mai multe păduri și pământuri frumoase. — El de nimic altă în lume nu mai purta grije, decât de colecțiunea lui de monete, pentru care și-ar fi lăsat bătrâna lui viață, dacă ar fi putut să o ducă cu sine în ceealtă lume. În adunarea monetelor vechi era bătrânul din Ebensee neobosit, — și cugetele lui se învîrtiau numai în această lume a lui. — S'a fost încaibat în căpățina lui o idee fixă, care de mai mulți ani îi preocupa spiritul. — El nu mai scia de câți ani este. „În curând o sută,“

era răspunsul lui, — când era întrebat de cineva, că de câți ani e.

Câteva zile după cele petrecute vedem pre un tânăr ca de 30 ani, cu barbă neagră, trăgând de mănunchiul ruginit al clopotului dela poarta castelului. — În ochii lui strălucia curagiul vioiu, care-l făcea să pară mai tânăr de cum era.

Veteranul servitor îi deschise poarta și cu un zimbet naiv îl întrebă ce poftă are?

„Eu voiesc să vorbesc cu dl Bisam,“ — îi răspunse scurt cel venit.

„E sus, la copiii sei“ îi răspunse bătrânul cu un suris ce semăna a sarcasm, — cocoana Mike te va conduce. Apoi adause încetișor:

„Ai d-ta unul?“

„Ce fel de unul?“

„Un Nero?“

„Va fi, — dute numai.“

Cocoana Mike, o persoană foarte bătrână, cu părul alb, conduse pre strigoiul nostru, pentru-ca nu era altul decât el, — pe bătrânele trepte cele de stejar în sus, cercând să afle din trăsurile feței sale cauza ce-l duce la bătrânul baron.

Felix îi adresă amical câteva vorbe, atingându-o ușor cu mâna pe umăr: „Este cam greu, dacă e omul bătrân, a urca treptele.“

„Un vestmânt nou ăci d-ta?“ îi răspunse bătrâna zimbînd dureros. — „Este cel puțin de 40 de ani.“ Ea adevă din atingerea de mână, trăsesse concluzie pentru întrebare.

Acum el îi strigă tare la ureche: „Nu vei fi așa bună să pui o vorbă pentru mine la dl baron? Eu sunt un competitor pentru postul de învățător în Ebensee.“

„D-ta ești un argăsitor din Ebensee?“ — fu răspunsul mirat; „atunci de bună seamă nu te-ai aședat de mult în sat; eu n'am auzit nimica de d-ta și mă ia mirarea, ce voiesc d-ta la dl baron? Sau poate ai aflat monete în vreo gaură undeva?“

„Nu,“ ăse el rîdînd și clătînd din cap. „Atunci ai făcut o cale de geaba“ — ăse bătrâna cu compătimire.

„O cale de geaba, ca argăsitor“ — ăse Felix încetișor și cu aceste bătî în ușa arătată.

„Întră!“ grăi o voce neplăcută.

Învățătorul suplent din Ebensee se afla în o odaie înaltă, boltită, cu două ferestri, prin care străbătea lumina de dimineață. Baronul, un om mic de statură și cam gîrbov, cu o cunună de păr alb ce se vedea de sub ciapca de comotie, se preumbla prin odaie în sus și în jos în nisce păpuși de postav grozav de mari, dând pulpănele surtucului seu una preste alta, ca și când ar fi înghețat de frig. Din când în când el stetea în loc înaintea unui dulap urias, care avea o mulțime de nenumerate saltare mitite, așa încât privind cineva la alba inscripțiune de porcelan ce era pe ele, ar fi creșut că e vr'un dulap de medicamente din vr'o apothecă. El se

părea că a uitat cu totul pe cel intrat, căci murmura nisce cuvinte nearticulate și cu ochii lui cei în coloarea apei, privi pe oaspele seu foarte rece, ca și când ar fi fost un chip de aer, prin carele ar pute străbate cu ochii. În fine părî a se deștepta și întrebă: „Cum te cheamă pe d-ta?“

„Felix“, — fu răspunsul.

Felix, — cel norocos, — murmură bătrânul baron, — și par' că lega un șir lung de cugetări de acest nume, deoarece-ce el începî a se preumbla earăși în sus și în jos. „Cum încă?“ întrebă el în fine, înțeleg numele de familie.

„Kaiser“, — Domnule Baron.

„Kaiser? Împărat? Împăratul Neron?“ — răsunară, ca în sbor cuvintele de pe buzele bătrânului. Totuși el se reculease în curând, și ăse, ca și când s'ar ruga de iertare: „Eu trebuie totdeauna să mă gândesc la el. Însă...“ și el păși grabnic mai aproape, — „nu cumva ai d-ta unul?“ —

„Ce fel de unul?“ întrebă Felix cu mirare, ca mai nainte, la poarta castelului.

Înțeleg un Neron. „Nu ai un Neron?“ întrebă baronul cu nerăbdare.

Felix la început nu putea să înțeleagă întrebarea; în urmă însă creșu c'o înțelege și răspunse:

„Leafa miserabilă a unui învățător suplent nu permite luxul de a ține și un câne“. Cu o

și a judecătorilor de preteritorul Fiuman, ear restul de 102.628 fl. se împarte amesturat amin-
tinei motivări a ministerului de justiție în urmă-
rului chip: 1. În capitala țerei se simte lipsa
sporirei personalului judecătoresc cu 1 jude și 4
subjuși, din cauză, că populațiunea s'a înmulțit,
de asemenea și afacerile comerciale și delictale și
afacerile penale; 2. Din cauza înmulțirii agen-
delor unul dintre cei doi vice-presidenți ai jude-
cătoriei capitalei va primi, cel dela resortul, penal
un adas de 500 fl. la salariul de până acuma.
3. Considerând, că agendele judecătorești se
sporesc în măsură mare, ministrul de justiție
află necesară înstituirea din nou în provincii a
15 oficii de subjuși, 15 oficii de subnotari,
8 oficii de conducători cl. II la cărțile fondurice
precum și 12 oficii de conducători cl. I și 12
de conducători adjuncți cl. III la cărțile fondare.
Cu privire la sporirea agendelor judecătorești,
la delictale și crimelor, ministrul aduce cazul, că
în anul 1877 delictale și crimele erau la judecă-
toriile cercuale spre pertactare 105.687, ear în
anul 1882 acele au crescut la numărul de 172.113;
această sporire a urmat crescând și în acești doi
ani din urmă. Ministrul voiesce să provadă din
nou câteva judecătorii cercuale cu oficiu de cărți
fondurice. La sfârșitul anului 1876 erau 66 tri-
bunale și 101 judecătorii cercuale cari posedau
câte un oficiu de cărți fondurice: așadar la sfâr-
șitul aceluia an erau 167 oficii de cărți fondurice,
ear de present sunt 235: 66 alăturate pre lungă
tribunale și 169 pre lungă judecătoriile cercuale.

**Diarele maghiare despre preliminarele
Ungariei pre a. 1885.** „Pesti Napló“ după
ce face o introducere în favorul actualului mi-
nistrul de finanțe al Ungariei sfârșesc cu urmă-
rurile:

„După cum se pare din cele premergătoare
poziția noastră opozițională nu ne poate împede-
ca a recunoaște că preliminarile pentru anul 1885
încă atinge pre ministrul de finanțe sunt favo-
ritoare, dar' sîntem nevoiți a îndigita și la ceea-
laltă latură a iconiei: la crisa economică, ce se
arată din acest budget al guvernului. E între-
bare, cât vor mai pute suporta contribuții aceste
sarcini mari de stat? O altă întrebare e: încur-
geor veniturile preliminate, căci încassarea ace-
tora se poate face numai între condițiuni econo-
mice sănătoase?“

„Egyetértés“: Recunoaște că relativ cu
trecutul, budgetul pentru anul viitor baremi pre-
sentă o ameliorare apoi continuă: „Examinând
exposeul ministrului de finanțe în întregul seu,
noi nu numai că nu-l aflăm splendid, dar'
vedem starea că e îngrijitoare, ba putem
nemângâiaveră. Puterea noastră de a plăti dă-
rile e sleită, de o urcare a dărilor nu mai poate
fi vorba, o parte mare a bunurilor noastre de
stat e vîndută, . . . deficitul nostru e staționar
prelungă sume enorme, mai putem trăgăna de pe
o fi pe alta numai cu ajutorul creditului de stat.

Ministrul Trefort a sosit ieri la Oradea-
mare însoțit de consilierul ministerial Marku-
szovszky și de secretarul Dionisiu Szűry. Dela
Oradea-mare ministrul va veni la Cluj, de unde
poate că va merge și până la Gherla.

**O reprezentațiune a camerei advo-
cațiale din Sighet.** Camera advocațională din
Sighetul-Marmăției a adresat de curînd ministrului
de justiție o plîngere în contra abuzurilor de oficii
de pe acel teritor. Ministrul a provocat camera să
producă casuri concrete. „Ügyvédek Lapja“ pu-
blică acum noua reprezentațiune a camerei advoca-
țiale din Sighet, carea conține o mulțime de abu-

suri de oficiu. Astfel judecătoria funduară din
Sighet, a cerut enunțiațiunea de nulitate în o
cauză în care terminul pentru aceea a expirat
de mult; acte din a. 1882 au fost referate abia
în anul acesta. Pentru a ilustra procedura în
cauzele criminale reprezentanța produce câteva
casuri interesante: George Mureșan a fost uitat
de tribunal vreo 5 luni în temniță; un altul a
fost ținut în închisoare 14 zile după ce s'a
sistat cercetarea în contra lui; și altele.

Pertractarea finală în contra lui Anton
Kleeberg și Robert Marlin totuși se va ține la
17 Noemvrie v. a. c., dar asupra lui Rudolf
Marlin aceea nu se va extinde în urma atacului
de gută ce l-a avut în zilele din urmă.

D. Maiorescu va începe cursul de logică
și filosofie comparată la facultatea respectivă din
București în 18 l. c. v.

Scoala de agricultură din Roman se
va deschide probabil anul viitor.

Fabrică nouă în România. „Telegraful“
află cu plăcere că un Român din Transil-
vania, dl *Mircescu*, stabilește în apropiere de
abatorul din capitală o fabrică în care se va
utiliza sângele, ce se pierde acum fără nici un
folos, pentru producerea vâpselor cunoscute sub
nume de *Albumin*.

O nouă mină de păcură în România.
În cătunul Berca, comuna Păcelele, plaiu Pârsco-
v, districtul Buzău, pe proprietatea d-lui colonel
Crăsnaru, s'a descoperit o bogată mină de păcură.
Încă de un an de zile, d. Stefan Pleniceanu
face săpături acolo, și zilele trecute au isbucnit
câteva puțuri, avînd păcură de cea mai bună
calitate, aproape de 50 grade, și care are să
producă un gaz superior.

Faustin Hélie, renumitul jurist, cu deose-
bire criminalist francez a încetat din viață.

Turburările studenților din Rusia. În
urma turburărilor cunoscute ale studenților din
Kiev și Moseva, autoritățile au luat măsuri stricte
pentru a împede repetarea lor. Poliția din Pe-
tersburg încă a luat măsuri stricte de precau-
țiune pentru că turburările se nu erumpă și între
tinerimea universitară de acolo. Partea de oraș,
în care se află clinica și universitatea e pădită
de poliție, ear posturile militare din aceea parte
a orașului s'au întărit.

Din
Biblioteca populară a „Tribunei“
au apărut până acuma:

- Nr. 1. Pădureanca. Novelă de *Ioan Slavici*.
12 coale tip. broș. elegant. Un exemplar
40 cr. sau 1 leu nou.
- Nr. 2. Fata Stolerului de *Matilda Cugler-
Poni*. Un exemplar 5 cr. sau 15 bani.
- Nr. 3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de
I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 15 bani.
- Nr. 4. Pipăruș Pătru. Poveste de *I. T. Mera*.
Un exemplar 8 cr. sau 20 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de
exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot
vîndătorilor se dă rabatul cuvenit.

Varietăți.

(Fabricarea ceasornicelor în Elveția.)

După o statistică publicată la Geneva, 40,000
locuitori sînt ocupați în Elveția cu fabricarea cea-
sornicelor; cantonul Neuchatel ocupă 13,706 lu-
crători, fabrică în fie-care an aproape un milion de
ceasornice care reprezintă o valoare de 50,000,000
franci.

În Vandois, sînt 7700 lucrători, din cari
o parte este întrebuințată la fabrica muzicelor.

La Perne, sînt 10,000 lucrători cari produc
ceasornice în valoare de 30,000,000 franci.

Producțiunea totală a ceasornicelor în El-
veția se urcă la 1,600,000 a căror valoare este
de 88,000,000 franci. Expozițiunea s'a urcat, în
1882, la 154,000 kilograme de ceasornice, ur-
cându-se pe fie-care an cu câte 25,300 chilo-
grame.

Importațiunea era de 46,400 kilograme
consistînd din ceasornice trimise pentru a fi
reparate.

D. Paul Kramer, din Neuchatel a inventat
un ceasornic pe care l-a intitulat „ceasornicul
cu ace universale“, căci el arată oara diferitelor
capitale, cum de exemplu Parisul, Suezul, Bombay,
New-York și San-Francisco.

(Bibliofilul Iacob.) Estragem următoarea
anecdota din discursul pronunțat de d. Arsène
Houssaye la înmormîntarea lui Paul Lacroix:

Într'o zi, dîce el, trecea pe cheiul Voltaire;
deși grăbit, se opri dinaintea prăvăliei unui vîn-
dător de cărți.

Deodată, luând mai multe volume însem-
nate cu prețul de un franc, dîce: „Dar aceasta
este cea dintîiu edițiune din Molière!“ Apoi
chemînd pre vîndătorul de cărți, adăugă: „Cum!
vinți cărțile acestea c'un franc?“

— Dar nu sînt scumpe, d-nule, răspunse
vîndătorul.

— Cred și eu că nu este scumpă înțîia
edițiune din Molière! Dar aceasta face 1000
franci. Am s'o duc la d. de Soleinnes; eacă
cinci napoleoni, restul 'ți-l voi aduce mîne.

Tochmai așa și făcu.

Lista obiectelor dăruite pentru loteria în folosul scoalei de fetețe a reuniunii femeilor române din Sibiu.

(Continuare.)

948. D-șoara Maria Stoicuța, 1 servet țe-
sătură națională.
949. D-na Jeni Freund, 1 lucru început.
950. D-na Malvina Orban, 2 inele pentru
serviete.*).
- Prin D-na Emilia Tilea n. Rațiu
colectantă:
951. D-na Emilia Sasu n. Tilea, 6 servete.
952. Anica Vandor, 1 ștergar.
953. Ana Roman, 1 merindeață.
954. D-șoara Maria Șerban, 1 covor de
pat țesătură de casă.
955. D-șoara Anica Șerban, 1 șorț.

*) Aceste trei oferte au fost puse greșit în listele de
până acum. Red.

956. D-na Aurelia Șerban n. Tilea,
957. Mariska Kalin, 1 pânzătură.
958. Sofia Raț n. Șerban, 1 cătrînță.
959. Maria Tiței, 1 merindeață.
960. Nița Tiței n. Pânzătură, 1 merindeață.
961. Ana Fetean, 1 ștergar.
962. Nonica Bojan, 1 merindeață.
963. Lina Bojan, 1 merindeață.
964. D-na Maria Moldovan Bucșa, 1 pân-
zătură de cafea și 6 servete.
965. Ana Mica n. Cătană, 2 ștergare.
966. D-na Ioana Moldovan n. Boiu, 1
ștergar.

967. D-șoara Eugenia Moldovan, 1 acope-
rator de lampă din hîrtie.

968. D-șoara Cornelia Ciceiu, 1 mapă de
părete, 1 păpuș pentru orologiu.

969. D-na Carolina Muntean geb. Edle v.
Dessovic, 1 tavă pentru bilete din majolică, 1
blid pentru fructe din majolică.

970. D-na Constanța P. Barcian, 1 pân-
zătură pentru measă.

971. D-nul George Popescu, 1 ștergar pentru
cap din boranjie și fir.

972. D-na Ana Berinde n. Marina, 1
traistă din lână, 1 pânzătură pentru masă pă-
nură din lână pentru cătrînță, 3 șorțe italiene.

973. D-na Maria Dan n. Foica, 1 corfiță
pentru lucru de mînă brodată.

974. D-na Zoe N. Dima, colectantă, 1
plapomă mică croșetată.

975. D-na Elena P. Dima, 1 chamisol.

976. D-na Maria Popeia n. Ciurcu, 1 că-
mașe bărbătească din boranjie brodată.

977. D-șoara Elena Orghidan, 1 corfă de
părete.

978. D-na Zoe Damian n. Ciurcu, 6 cuțite
de cristal cu țitor.

979. D-șoara Octavia Rus, 1 batistă brodată.

980. D-na Ecaterina Puscariu n. Ciurcu,
1 corfă de părete din trestie.

981. D-na Agnes Dusoiu, 3 filigene.

982. D-na Polixena Ilasieviciu, 1 sorț ne-
gru brodat.

983. D-nul Ioan Dan, preot gr.-or. colec-
tante, 1 mîșuță de fumat.

984. D-na Maria Penciu, 1 corfiță pentru
lucru de mînă, 1 cuer pentru ștergare.

985. D-na Anastasia Moldovan, colectantă,
1 pânzătură și 6 servete pentru cafea.

986. D-șoara Eugenia Grădină, 1 periniță
pentru ace.

987. D-șoara Virginia Lazar, 1 periniță
pentru ace.

988. Floarea Stanca, 1 ștergar.

989. Mariuța Popoviciu, 1 ștergar.

990. Marina Vraciu, 1 cătrînță țesătură
proprie.

991. Evuța Savu, 1 fund de perină.

992. Saveta Savu, 1 ștergar.

993. Ana Radu lui Pătruș, 1 ștergar de
culme.

994. Sofia Radu, 1 ștergar.

995. Maria Savu, 1 ștergar.

(Va urma.)

Posta ultimă.

Budapesta, 29 Octomvrie n. Minis-
tru de honveți a fost numit bar. Geza
Fejérváry, fost secretar de stat.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

copilărească mirare privi acum bătrînul baron
la Felix, luându-l de sus până jos, și nu putea
înțelege, cum un om cu o barbă așa lungă, poate
să fie așa ignorant.

„Un împărat Neron“, — înțeleg eu, — îi
explică în fine baronul.

„Eu nu am onoare de a pute pătrunde încă
întrebarea d-lui Baron“.

„Dacă-i așa, vreu să fiu mai lămurit“, —
dîce bătrînul cu grăbire. — „Eu caut acum de
mai mulți ani o monetă de aur din timpul și
cu chipul Împăratului Neron. El e neapărat la
completarea colecțiunii mele, și eu nu am odiehnă,
până nu voi avea un Neron“.

Nero! Nero! s'auzi deodată o voce cu-
rioasă din unghiul odăii, așa încât Felix, în mi-
rarea sa, — căuta împregiur de sine, — să vadă
ce este.

El fu silit fără voie să riță. Era un corb,
care săria spre el, strigînd neobosit: „Nero!
Nero!“ și care își țintise deja ochii sei ageri spre
încălțămintele vîxuite ale vizitatorului ca să le
pipăie cu ciocul seu.

„Micul meu Neron“, dîce bătrînul baron
rîdînd ca un copil, și dându-i o bucată de pâine,
pe care corbul o luă dintre buzele lui. El îmi
revoacă mereu în memorie ceea ce îmi lipsește.
Apoi plecă ear' prin odaie în sus și în jos cu
corbul pre mînă, vorbind ca cătră sine singur:
„Da, Graful Hinko din Hackenburg, el are un

Neron prea frumos și eu trebuie să-l moștenesc
dacă moare. Însă“, urmă el cu glas tânguielnic,
„el este aproape cu 30 de ani mai tîner ca mine,
și eu sînt în cîrînd de o sută.“ Acum se în-
toarse cătră Felix, pre care se părea că l-a uitat
și l'întrebă: Ce vrei dară d-ta, dacă n'ai un
Neron?“

Competitorului nu-i era tocmai bine și plăcut
în acea odaie îngustă, la bătrînul copilăreț și la
corbul lui rîntăcios, deci își luă puțin curagiu și
dîce tare: „De present sînt învățător suplent în
Ebensee, ceea ce cred că v' este cunoscut, și
deoare-ce postul de învățător primar a devenit
vacant, cu tot respectul v' rog domnule baron,
ca patron al scoalei, să binevoiți a-mi conferi
mie acest post. Aci am onoare a v' preda ru-
garea mea însoțită de atestatele necesare.“ Cu
aceasta el scoase un pachet de hîrtii din buzu-
narul surtucului și le predete patronului scoalei,
care le primi cu o mișcare grabnică, și apoi dîce
scurt:

„Așa? — e bine. — De câți ani ești d-ta?“

„De 30 de ani d-le baron.“

„Așa dîcînd încă copil“, grăi încet bătrînul
și apoi privi ca mirat barba lui lungă și neagră.
„Alta nimic n'ai mai adus cu d-ta?“ întrebă el
mai departe.

„Eu nu posed alta nimic, decât numele meu
nepătat și atestatele mele care sînt foarte bune.
Binevoiți, dle baron, a le ceti!“

„Hm! acesta nu-i tocmai lucru cu minte“,
dîce bătrînul cu compătimire. „Au fost până acum
trei competitori aici, și fie-care 'mi-a adus câte
o bucată interesantă.“

Dîcînd aceste el trase un săltăraș, din care
scoase o monetă triangulară. „Veți, domnule,
aceasta e o bucată rară, cel ce a adus-o are pros-
pecte basate, da! însă, adause el, d-ta îmi plăci,
adu-mi un Neron și atunci vei ave postul cerut!“
El începî e ar' a se preumbla frecându-și mînile
lui bătrîne și grăsulii.

„Acesta e un lucru cam greu, dle baron,
— grăi Felix cu sfială, — Nu s'ar pute și fără
de asta? Și apoi, vorbind adevărul, — eu 'mi-am
predat inima la o fată frumoasă, și cuget, că
dacă nu obțin postul acesta, — sînt toate trei:
inimă, serviciu și fată, — de odată pierdute.“ —

Nu putea el să se desfacă de veselie lui
nici chiar acum, — și aștepta să vadă, ce im-
presiune vor fi făcut asupra bătrînului aceste
argumente ale lui. —

„Hm, hm, chiar acuma îmi aduc aminte, —
dîce bătrînul cu grăbire, — că nu demult a
fost la mine pădurarul și 'mi-a dîs — că ar fi
de dorit, ca învățătorul suplent din Ebensee să
se transfereze într'alt loc, — hm, hm, scii și
DTa pentru ce?“

Felix îngălbeni, — însă nu dîce nimic. —

„Elena . . . frumoasa Elena! murmură

baronul, — eu înțeleg — ba îmi și aduc aminte
. . . Toamna trecută în tufar, — nu e așa?
hm, hm!“

„Da, acolo am căutat alune, dle baron“, îi
dîce Felix arătându-se că se putea de cîstit.
„Da, alune și sărutări, am vîdeut eu bine — mur-
mură bătrînul și se preumbla mai departe, apoi
de! așa sînt tinerii; mie 'mi-e tot una, însă pă-
durarului nu!“ — dîce el mai departe.

Nero! Nero! strigă corbul din unghiul
seu, — dînd mereu de a roata pe podele un
inel de aur, pre care i l-a fost dat baronul
pentru-ca să se joace cu el.

„Da, da ticălosule! bine dîs, — bine făcut,
micule Neron! însă — și el privi tăcut
asupra saltarelor lui — DTa trebuie să-mi
procuri un Neron! atunci vei primi serviciul —
și poate și pre frumoasa Elena. — Forestierul e
galant, — aproape mai galant ca mine, adause
el cu o ironie naivă, — eu voi vorbi încă odată
cu el.“ — Îndată însă, trecînd la idea lui îmbă-
trînită, pre care o lucra ca pre o tetradă, dîce
socotind dintr'un saltar un registru îngălbenit de
bătân: „Bunicul meu a adunat o frumoasă co-
lecțiune de monete, — aici sînt înșirate bucată
de bucată, — și între acelea a fost și un Neron.“

(Va urma.)

Bibliografie.

„România Liberă”. Număr literar. Apare în toate Duminicile. București, 14 Octombrie v. 1884. Sumar: Lui Eminescu (poesie). — Despre determinism. — Vis (poesie). — Copilul netoatei (poveste otenească). — Pe mormânt (poesie). — Cronică: de Fra Dolce.

Seiri economice.

(Din Ungaria și Transilvania.)

Ploile ce au ținut cu puțină întrerupere de un timp încoace au fost stricăcioase atât pentru culesul viilor, cât și pentru căratul cucuruzului.

Prețul cerealelor în timpul ultim s'a urcat cu 10 până 15 cr. Grâul se transportă în măsură mică.

Têrguri de vite se vor ține: 31 Octombrie până 3 Noembrie la Cluj; 2 Noembrie la Sighișoara; 3 Noembrie până 5 Noembrie la Gherla și Teiuș; 6 Noembrie la Năsăud; 9 Noembrie la M. Oșorhei și Șercaia; 10 Noembrie la Mărcuța.

Piațele Europei. Europa este din toată lumea principalul cumpărător de grâu, și Englitera cel mai mare cumpărător între națiunile Europei, dintre cari unele însă au și grâu de vândut. După calculele ministerului de agricultură din Londra, țările Europii cari cumpără grâu, vor avea trebuință de 260 milioane de busheli (93,600.000 de hectolitri), spre a-și acoperi deficitul; însă țările Europii cari vând grâu, Rusia, Austria, Italia și alte câteva, pot vinde excedentele lor până la concurența de 80 milioane de busheli (28,800.000 de hectolitri). Astfel dară, restul de 180 milioane de busheli (64,800.000 de hectolitri), va urma neapărat, ca Europa să-l aducă din afară. Ea poate mai întâi să aducă din Statele-Unite, apoi din India; în urmă vine republica Argentina; în fine, din Australia și Noua-Zelandă, fără a număra câteva țări productive de mai puțină importanță. — India a exportat în anul trecut 35 milioane de busheli (12,600.000 de hectolitri) de grâu, și excedentul său e evaluat anul acesta la 50 milioane de busheli (18,000.000 de hectolitri) de grâu. Republica Argentina a exportat în anul trecut 10 milioane de busheli de grâu (3,600.000 de hectolitri) de grâu. Nu se știe în tocmă producțiunea de țest-timp, dar socotind progresiunea ce urmează de câțiva ani încoace, se poate conta pe 13 milioane de busheli (4,680.000 de hectolitri). Australia și Noua-Zelandă au avut anul trecut un excedent de 6 milioane de busheli (2,160.000 de hectolitri). Anul acesta, va fi probabil de 8 milioane de busheli (2,880.000 de hectolitri), și cu proveniențele socotite din alte diverse țări, evaluate la 5 milioane de busheli (1,800.000 de hectolitri), găsim că Europa se poate aproviziona cu 76 milioane de busheli (27,360.000 de hectolitri), afară de cea-ce trebuie să-i furnizeze Statele-Unite. Dacă ea ar cumpăra toate aceste excedente, ar mai avea de luat 104 milioane de

busheli sau (27,360.000 de hectolitri) de grâu din Statele-Unite. Recolta de grâu în Statele-Unite e evaluată la 500,000.000 de busheli sau 180 milioane de hectolitri. Trebuințele țării, pentru consumațiune și semente, se evaluează la 5 și jumătate până la 6 busheli (2 hectolitri până la 2 hectolitri și 16 litri) de locuitor. Luând de basă 6 busheli (12 hectolitri 16) și 56 milioane de suflete, Statele-Unite absorb dară 336 milioane de busheli, sau aproape 120 milioane de hectolitri grâu din producțiunea lor totală. Prisoșul lăsat pentru export admițând că rezerva pusă la o parte până la recolta anului viitor, va fi egală cu cea existentă la recolta acestui an ar fi dară de vre-o 164 milioane de busheli sau 60 milioane de hectolitri, trecând preste 60 de milioane de busheli sau 20 milioane de hectolitri și mai bine preste cererile posibile ale țergurilor Europei, calculate pe ipoteza, că ea va importa tot excedentul celorlalte țări. Însă grâul este astăzi mai efin ca nici o dată în Europa, și cursurile țergurilor din Europa servă de basă cumpărărilor în toate locurile de producțiune. De altă parte, este cu neputință de a prevedea cum va fi recolta anului viitor. O recoltă bună în general, pentru toate țările, ca cea din anul acesta, poate fi urmată de una neîndestulătoare, în urma căreia va trebui să se facă apel la toate rezervele. Se vorbește deja în Statele-Unite de o deminuire în grânele de iarnă; și acest fapt sigur, când va fi demonstrat, va exercita o influență asupra cursurilor. În urmă, sunt un mare număr de producători de grâu, cari găsindu-se în voia lor, pot, fără a se gena, să-și oprească recolta, pentru-că nu sunt datorii nimic, și banii ce le-ar aduce, nu le lipsesc. Odată ce va fi bine recunoscut că cea mai mare parte a cultivatorilor sunt hotărâți a aștepta și că vor păstra a patra sau a cincia parte din recoltă; odată ce se va ști că sosesc puțin grâu la țerg, atunci urcarea nu va mai fi decât afacerea câtorva luni de țile. Cu toate acestea, se nu ne facem iluziuni: este prea mult grâu pe toată suprafața pământului, spre a se mai pute spera cursuri înalte. Însă lăncedirea în prețuri nu poate fi decât momentană, și cursurile vor trebui să intreacă cheltuielile producțiunii.

Piața din Sighișoara, 27 Octombrie. Grâu curat hectolitra fl. 5.20 până fl. 6.20; grâu mestecat fl. 4.— până fl. 4.50; sâcara fl. 3.20 până fl. 3.60; ovșul fl. 2.— până fl. 2.20; cucuruzul fl. 4.90; fasolea fl. 4.50; crumpenele fl. 1.50; mazerea chilo 20 cr.; linia 22 cr.; mălaiul 12 cr.; lumini de sâu chilo 60 cr.; săpunul 32 cr.; sâu brut 32 cr.; sâu de vită fl. 1.—; unsorea de porc 75 cr.; carnea de vită 40 cr.

Piața din Brașov, 27 Octombrie. Grâu hectolitra fl. 5.80, grâu mestecat fl. 4.—, sâcara fl. 3.40, orș fl. 3.30, ovș fl. 2.—, cucuruzul fl. 3.20, mălaiul fl. 4.—, mazerea fl. 5.—, linia fl. 6.—, fasolea fl. 4.20, crumpenele fl. —.90, carnea de vită p. kilo 42 cr., carnea de porc 48 cr., carnea de berbec 24 cr.

Cursul la bursa de mărfuri în Budapesta
dela 29 Octombrie st. n.

Grâu (din Banat): 72—75 Kilo fl. —.— până —.—
76—81 Kilo fl. —.— până —.—, (lungă Tisza) 72—75 Kilo fl. —.— până —.—, 76—81 Kilo fl. 7.95 până 8.45, (de Pesta) 72—75 Kilo fl. —.— până —.—, 76—81 Kilo fl. 7.85 până 8.35, (de Alba-Regală) 72—75 Kilo fl. —.— până —.—, 76—81 Kilo fl. 7.85 până 8.35, (de Bacșka) 72—75 Kilo fl. —.— până —.—, 76—81 Kilo fl. —.— până —.—, (din Ungaria de nord) 72—75 Kilo fl. —.— până —.—, 76—81 Kilo fl. 7.60 până 8.10.

Sâcara (ungurească) 70—72 Kilo fl. 6.85 până 7.10.

Orș (nutreț): 60—62 Kilo fl. 6.25 până 6.60; (de berărie) 62—64 Kilo fl. 6.90 până —.—

Ovș (ungurec) 37—40 Kilo fl. 6.15 până 6.55.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 6.70 până 6.75; de alt soi fl. 6.65 până 9.60.

Rapița fl. 11.50 până 12.75; de Banat fl. 11.25 până 12.—.

Mălaiu (ungurec): fl. 6.20 până 6.50.

Timpul de furnizare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 8.38 până 8.39 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 7.90 până 7.95.

Sâcara (primăvară) —.— Kilo fl. —.— până —.—

Cucuruzul (Main—Iunie) fl. 5.84 până 5.85.

Rapița (August—Septembrie) fl. 12.5/8 până 12.5/8.

Spirit (brut) 100 L. fl. 28.75 până 29.52.

Bursa de Viena

din 29 Octombrie st. n. 1884.

Rentă de aur ung. 6%	123.20
„ „ „ 4%	94.50
„ „ hârtie „ 5%	88.90
Împrumutul căilor ferate ung.	143.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	97.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	119.05
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	104.75
Bonuri rurale ung.	101.—
„ „ „ cu cl. de sortare	99.75
„ „ „ bănățene-timișene	100.—
„ „ „ cu cl. de sortare	99.25
„ „ „ transilvane	99.90
„ „ „ croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	98.25
Împrumut cu premiu ung.	115.60
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	115.90
Rentă de hârtie austriacă	81.05
„ „ argint austriacă	82.20
„ „ aur austriacă	103.55
Losurile austr. din 1860	134.50
Acțiunile băncii austro-ungare	861.—
„ „ de credit ung.	286.75
„ „ „ austr.	286.10
Argintul	5.80
Galbeni împărătesci	9.72
Napoleon-d'ori	60.05
Mărci 100 imp. germâne	122.25
Londra 10 Livres sterlinge	122.25

Bursa de Budapesta

din 29 Octombrie st. n. 1884.

Renta de aur ung. 6%	123.—
„ „ „ 4%	93.40
„ „ hârtie „ 5%	88.90
Împrumutul căilor ferate ung.	142.70
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	97.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	119.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	104.75
Bonuri rurale ung.	101.—
„ „ „ cu cl. de sortare	100.—
„ „ „ bănățene-timișene	100.—
„ „ „ cu cl. de sortare	99.—
„ „ „ transilvane	100.—
„ „ „ croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	98.25
Împrumut cu premiu ung.	115.50
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	116.80
Renta de hârtie austriacă	80.90
„ „ argint austriacă	82.—
„ „ aur austriacă	103.25
Losurile austr. din 1860	135.—
Acțiunile băncii austro-ungare	860.—
„ „ de credit ung.	287.—
„ „ „ austr.	285.50
Argintul	5.80
Galbeni împărătesci	9.72
Napoleon-d'ori	60.05
Mărci 100 imp. germâne	122.25
Londra 10 Livres sterlinge	122.25

Bursa de București.

Cota oficială dela 28 Octombrie st. n. 1884.

Renta amort. (5%)	Cump.	93.—	vând.
— Rur. conv. (6%)	„	105.—	„
Act. de asig. Dacia-Rom.	„	371 1/2	„
Banca națională a României	„	1406.—	„
Împr. oraș. București	„	—	„
Credit mob. rom.	„	278 1/2	281.—
Act. de asig. Naționala	„	241.—	241.—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	„	91.50	87.50
Societ. const.	„	280.—	—
Schimb 4 luni	„	—	—
Aur	„	6.25	6.30

Duminecă în 5 Noembrie 1884.

Bere tare excelentă.

La berărie și dela gară
14 florini v. a. pentru
hectolitrul.

Cu toată stima

Ioan Habermann.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren de porțano	Tren omnibus	Tren accelerat	Tren omnibus		Tren accelerat	Tren de porțano	Tren omnibus	Tren de porțano		Tren de porțano	Tren omnibus		Tren de porțano	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de porțano	Tren omnibus	Tren de porțano	Tren de porțano			
Viena	8.25	8.35	3.30	8.00	București	7.15	—	—	—	Viena	8.25	8.35	Teiuș	2.39	9.50	8.20	Copsa mică	11.10	2.20	6.41	3.20			
Budapesta	8.00	6.55	9.45	2.47	Predeal	1.09	—	—	9.50	Budapesta	8.00	6.55	Alba-Iulia	3.40	10.42	9.10	Șeica mare	11.40	2.56	7.11	3.50			
Szolnok	11.24	10.55	12.18	6.36	Timiș	1.33	—	—	10.15	Szolnok	11.14	12.28	Vințul de jos	4.04	11.09		Loamneș	12.23	3.45	7.54	4.33			
P. Ladány	2.01	2.04	1.59	10.09		2.06	—	—	10.50	Arad	3.35	5.30	Șibot	4.35	11.43		Ocna	12.57	4.25	8.25	5.04			
Oradia mare	4.11	5.13	3.20		Brașov	2.16	6.30	5.45		Glogovaț	4.00	6.20	Orăștia	5.02	12.13		Sibiu	1.20	4.51	8.48	5.27			
	4.21	9.37	3.25		Feldioara	2.44	7.09	6.28			Gyorok	4.16	6.39	Simeria (Piski)	5.44	1.22		Sibiu—Copsa mică						
Varad-Velence	4.29	9.45	—		Apatia	3.03	7.41	7.07		Pauliș	4.47	7.19	Deva	6.05	1.48		Sibiu	8.10	11.10	4.00	10.00			
Fugyi-Vásárhely	4.40	9.59	—		Agostonfalva	3.18	8.09	7.42		Radna-Lipova	5.02	7.39	Braniștea	6.34	2.21		Ocna	8.35	11.38	4.26	10.25			
Mező-Telegd	5.02	10.28	3.56		Homorod	3.51	8.53	8.51		Conop	5.25	8.11	Ilia	7.01	2.54		Loamneș	9.13	12.16	5.04	11.00			
Rév	5.46	11.41	4.31		Hașfaleu	4.51	10.18	10.52		Bérvova	5.57	8.49	Gurasada	7.15	3.09		Șeica mare	9.43	12.52	5.34	11.30			
Bratca	6.09	12.15	—		Sighișoara	5.11	10.55	11.56		Soborșin	6.18	9.18	Zam	7.49	3.48		Copsa mică	10.08	1.23	5.59	11.55			
Bucia	6.27	12.48	—		Elisabetopol	5.39	11.36	12.43		Zam	7.11	10.27	Soborșin	8.32	4.37		Cucerdea—Oșorhei							
Ciucia	6.52	1.48	5.28		Mediaș	6.00	12.11	1.23		Gurasada	7.48	11.18	Conop	9.19	5.30		Cucerdea	9.36	6.10	8.35	3.55			
Huiedin	7.32	3.21	6.01		Copsa mică	6.29	12.35	2.07		Ilia	8.22	11.57	Radna-Lipova	10.16	6.38	8.24	Cheta	10.07	6.41	9.06	4.26			
Stana	7.51	3.54	—		Micăsasa	—	12.54	2.27		Braniștea	9.02	12.57	Pauliș	10.32	6.56	8.41	Ludoș	10.29	7.07	9.28	4.49			
Aghiriș	8.12	4.34	—		Blaj	7.02	1.29	3.06		Deva	9.32	1.45	Gyorok	10.48	7.15	9.01	M. Bogat	10.39	7.17	9.38	4.59			
Ghirbău	8.24	4.52	—		Crăciunel	—	1.45	3.22		Simeria (Piski)	10.12	2.58	Glogovaț	11.17	7.48	9.30	Cipeu-Iernut	11.20	8.01	10.19	5.40			
Nedeșdu	8.38	5.11	—		Teiuș	7.38	2.26	4.15		Orăștia	10.47	3.46	Arad	12.32	8.05	9.45	Kerelő-Sz.-Pál	11.35	8.17	10.34	5.55			
Cluj	8.57	5.40	7.08		Aiud	7.55	2.48	4.44		Șibot	11.14	4.20	Szolnok	12.00	8.45	6.10	Nireșteu	11.58	8.42	10.58	6.25			
	9.23	6.00	7.18		Vințul de sus	—	3.12	5.10		Vințul de jos	11.46	5.06	Budapesta	4.00	2.10	7.27	Oșorhei	12.18	9.02	11.18	6.45			
Apahida	9.50	6.29	—		Uioara	—	3.19	5.19		Alba-Iulia	12.21	6.15	Viena	7.44	6.40	—	Oșorhei—Cucerdea							
Ghiriș	11.15	8.14	8.29		Cucerdea	8.24	3.36	5.47		Teiuș	12.53	7.00		6.20	—	—	Oșorhei	5.55	2.20	5.20	9.08			
Cucerdea	12.04	9.49	8.53		Ghiriș	8.48	4.10	6.38		Simeria (Piski)—Petroșeni					Arad—Timișoara					Nireșteu	6.18	2.40	5.40	9.23
Uioara	12.12	9.58	—		Apahida	—	5.39	8.51										Kerelő-Sz.-Pál	6.40	3.04	6.02	9.45		
Vințul de sus	12.19	10.07	—		Cluj	10.08	5.59	9.18										Cipeu-Iernut	7.04	3.29	6.26	10.10		
Aiud	12.45	10.42	9.17		Nedeșdu	10.18	6.28	8.00										M. Bogat	7.35	4.03	6.57	10.41		
Teiuș	1.15	11.32	9.40		Ghirbău	—	6.54	8.34										Ludoș	7.50	4.20	7.11	10.55		
Crăciunel	1.44	12.03	—		Aghiriș	—	7.10	8.59										Cheta	8.07	4.37	7.28	11.12		
Blaj	2.00	12.24	10.12		Stana	—	7.25	9.35										Cucerdea	8.36	5.06	7.57	11.41		
Micăsasa	2.34	12.43	—		Huiedin	—	7.49	10.16										Simeria (Piski)—Uniedoara						
Copsa mică	2.52	1.22	10.45		Huiedin	11.33	8.11	11.04																
Mediaș	3.27	2.24	11.07		Ciucia	12.06	8.52	12.17																
Elisabetopol	4.01	3.06	11.29		Bucia	—	9.11	12.47																
Sighișoara	4.50	4.17	12.15		Bratca	—	9.29	1.21																
Hașfaleu	5.08	4.51	12.30		Rév	12.51	9.52	2.05																
Homorod	6.47	7.07	1.32		Mező-Telegd	1.21	10.27	3.08																
Agostonfalva	7.36	8.10	2.04		Fugyi-Vásárhely	—	10.46	3.39																
Apatia	8.09	8.46	2.24		Várad-Velence	—	10.56	3.55																
Feldioara	8.41	9.20	2.44			1.49	11.04	4.06																
Brașov	9.20	10.15	3.15		Oradia-mare	1.54	11.14	7.30																
	—	6.00	3.25		P. Ladány	3.14	1.47	11.05																
Timiș	—	6.57	4.03		Szolnok	5.10	4.40	2.37																
Predeal	—	7.32	4.28		Budapesta	7.30	7.44	6.40																
București	—	—	10.25		Viena	2.00	6.20	2.00																

Nota: Numeri incuadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.